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Anul „Iuliu Maniu”  Depor ta rea etnicilor germani
în URSS  Arheologia crimelor comunismului 
 Dezbatere: Dincolo de frontiera de est a
României  Seniorul Corneliu Coposu - model
uman și model politic  Caravana istoriei. 
În căutare de modele pentru prezent și viitor

NOI APARIȚII ȘI LANSĂRI EDITORIALE

A apărut Memoria nr. 122 / 1 - 2023
n Anul „Iuliu Maniu”. 150 de ani de la naștere.
70 de ani de la deces
n Deportarea etnicilor germani în URSS
n Arheologia crimelor comunismului 
n Seniorul Corneliu Coposu - model uman și
model politic
n Proiect cultural-educațional. Caravana istoriei.
În căutare de modele pentru prezent și viitor
Sumarul revistei aici: 

n Mircea Carp. Un veac dăruit țării – Volum aniversar MEMORIA
278. pagini. Anul apariției: 2023. Preț: 40 lei

Mircea Carp, cunoscutul realizator de emisiuni de la Radio Vocea Americii
și Europa Liberă, a împlinit pe 28 ianuarie 2023 minunata vârstă de 100 de
ani! Fundația Culturală Memoria și Revista Memoria au onoarea să îl
omagieze editorial prin apariția acestui volum aniversar îngrijit de Cosmin
Budeancă.

Comenzi: https://www.revistamemoria.ro/mircea-carp-un-veac-daruit-tarii-
volum-aniversar-memoria/

n Aici, Mircea Carp, să auzim numai de bine! 
396 pagini. Anul apariției: 2023. Preț: 45 lei

Reeditarea volumului apărut în 2013 la Editura Polirom, îngrijit de
Veronica Nanu și Florica Dobre.
Ediția din 2023, publicată la Editura Fundației Culturale Memoria, are
o notă asupra ediției semnată de Cosmin Budeancă și o postfață de
Alexandru Zub.
Comenzi: https://www.revistamemoria.ro/aici-mircea-carp-sa-auzim-
numai-de-bine-2/

https://www.revistamemoria.ro/category/numere/nr-122-1-2023/
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n La 26 februarie 2022 Hans Bergel, cunoscut prozator, eseist, poet, traducător,
publicist și militant pentru drepturile etnicilor germani din Romania comunistă a plecat
din această lume. Ca un omagiu, Editura Fundației Culturale Memoria și Editura
Mega din Cluj-Napoca au publicat lucrarea Hans Bergel. Privind mereu spre
România, de Cosmin Budeancă. Volumul conține un studiu biografic despre Hans
Bergel și familia lui bazat pe documente din arhiva CNSAS, precum și transcrierea
unui amplu interviu realizat de Cosmin Budeancă la 7 septembrie 2012. Cei interesați
pot asculta interviul prin accesarea unui cod QR sau a unei adrese web disponibile
în interiorul cărții.
Lucrarea este prefațată de Florian Kührer-Wielach (directorul IKGS München), are
o postfață de Ana Blandiana și a apărut cu sprijinul Festivalului de Film și Istorii
Râșnov (FFIR) și a Asociației Mioritics.
216 pagini. Anul apariției: 2023. Preț: 40 lei
Comenzi: https://www.revistamemoria.ro/hans-bergel-privind-mereu.../ 

n 14 martie 2023
Conferință. Dezbatere
Lansarea volumului Hans Bergel. Privind mereu spre România
de Cosmin Budeancă. Editura Fundației Culturale Memoria,
2023
Invitați: Prof. univ. dr. Mariana Lăzărescu, Dr. Florian Banu, Dr.
Florian Kührer-Wielach, München (mesaj video înregistrat), Mihai
Dragomir, Dr. habil. Cosmin Budeancă
Evenimentul a fost organizat de Fundația Culturală Memoria și
Casa de Cultură „Friederich Schiller”, București.
Imagini și mai multe detalii aici: https://www.revistamemoria.ro/
conferinta-dezbatere.../
Înregistrarea evenimentului aici: https://www.youtube.com/
watch?  v=1RA3AXm5MN8

n 26 ianuarie 2023
O seară aniversară - Mircea Carp la 100 de ani.
Organizatori: Fundația Culturală Memoria și Fundația Academia
Civică 
Cu această ocazie au fost lansate volumele: Aici Mircea Carp,
să auzim numai de bine!, Editura Fundației Culturale Memoria,
2023 și Mircea Carp - Un veac dăruit țării. Volum aniversar
Memoria, Editura Fundației Culturale Memoria, 2023
Invitați: Ana Blandiana, Marilena Rotaru, Veronica Nanu, Nicolae
Constantinescu, Dinu Zamfirescu, Doru Tompea, Filip-Lucian
Iorga. Moderator: Cosmin Budeancă
Evenimentul a avut loc la reprezentanța la București a Memori-
alului Victimelor Comunismului și al Rezistenței,
Imagini și mai multe detalii aici: https://fb.me/e/39kdA7AGW
Înregistrările evenimentului aici: https://fb.watch/jHJenmxod3/;
https://youtu.be/d8MiLcr9QJk
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n Mihai Grăjdeanu în limba franceză, două volume apărute
la Editura Fundației Culturale Memoria
L`histoire du communisme en Roumanie. Ses origines. Vol. I.
44 pagini. Anul apariției: 2023
La révolte anti-communiste de Brașov. 15 novembre 1987.
Vol. II. 60 pagini. Anul apariției: 2023. Preț set vol. I-II: 45 lei
O prezentare video, realizată de Gabriel Stan a celor două
volume de benzi desenate găsiți aici:
https://www.youtube.com/watch?v=aFBz7HPTQ_o
Comenzi: https://www.revistamemoria.ro/mihai-grajdeanu-in-
limba-franceza-les-moments-historiques/

n Din seria: Istorii și Documente Necunoscute – IDN
RĂZBOIUL DE PE NISTRU DIN 1992: 30 de ani după…
Materialele Conferinței Științifice Internaționale
4-5 martie 2022, Chișinău, Republica Moldova
Coordonatorul seriei: Sergiu Musteata
Volumul, apărut sub egida Asociației Naționale a Tinerilor
Istorici din Moldova (ANTIM), Centrului pentru Studii de Se-
curitate Managementul Crizelor (CSSMC) și a Fundației
Culturale Memoria (coord. Sergiu Musteață, Natalia Putină,
Cosmin Budeancă), reunește 20 de materiale prezentate în
cadrul Conferinței științifice internaționale cu același titlu,
desfășurată între 4-5 martie 2022.

n 31 martie - 1 aprilie 2023
Lansare editorială. Atelier de formare. 
La Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava, a avut loc atelierul de formare în
domeniul benzii desenate animat de Mihai I. Grăjdeanu, autor și profesor de benzi
desenate, urmat de o dublă lansare de romane grafice interactive traduse din limba
română în limba franceză, şi anume Momente din istorie. Volumul 1. Istoria comu-
nismului în România. Începuturile şi Momente din istorie. Volumul II. Revolta
anticomunistă de la Braşov. 15 noiembrie 1987, volume publicate la Editura
Fundației Culturale Memoria cu sprijinul Muzeului Ororilor Comunismului în România
(MOCR). Traducerea textelor în limba franceză a fost realizată de o echipă de mas-
teranzi de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, specializarea Teoria și
practica traducerii, anul II, sub coordonarea doamnei lect. univ. dr. Mariana Șovea,
în cadrul unui proiect susţinut de Alianţa Franceză din Suceava, La Maison
Roumaine din Paris şi Fundația Culturală Memoria. 
https://www.revistamemoria.ro/atelier-de-formare-si.../
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PARTICIPĂRI LA EVENIMENTE

n Anul 2023 - Anul Iuliu Maniu
2023 - poartă amprenta unui român de seamă în istoria neamului
nostru. Anul acesta se împlinesc 150 de ani de la naștere și 70 de
ani de la trecerea la Domnul a celui mai mare om politic din Româ-
nia secolului XX: IULIU MANIU

3-4 februarie
IULIU MANIU – reper și model pentru eternitate
Două manifestări la organizarea cărora Fundația Culturală Memoria

a fost partener și care s-au desfășurat la Memorialul Victimelor Comunismului și al Rezistenței, Sighet și la
Casa Memorială Iuliu Maniu, Bădăcin.
Detalii la: https://fb.me/e/5R7y23Orx // https://fb.watch/jHJWXywXIU/

n 4 februarie. Cluj
Parastas și depunere de coroane în memoria lui Iuliu Maniu
Organizatori: Fundația Corneliu Coposu, Asociația Casa
Memorială „Iuliu Maniu” de la Bădăcin, Clubul Monarhiștilor Clu-
jeni, Fundația „Doina Cornea”, Biblioteca Centrală Universitară
„Lucian Blaga”, Cluj-Napoca, Fundația Culturală Memoria,
Fundația Academia Civică, Asociația 21 Decembrie 1989
Moment al memoriei și recunoștinței – dedicat marelui om de
stat, Iuliu Maniu – celebrat de PS Claudiu Pop, Episcop de Cluj-
Gherla la Catedrala Greco-Catolică a Martirilor și Mărturisitorilor
veacului 20 din Cluj-Napoca
https://fb.watch/jHKu5B7pnN/

n 4 februarie 2023. Bădăcin
Iuliu Maniu – simbolul speranței și al dorinței de libertate. Casa
Memorială „Iuliu Maniu“
Invitați: Ottmar Trașcă (Institutul de Istorie „George Barițiu” din Cluj-
Napoca), Cornel Jurju (Clubul Monarhiștilor Clujeni), Ion Andrei
Gherasim (Fundația Corneliu Coposu, București) și Cosmin
Budeancă (Fundația Culturală Memoria, București). Lansarea
cărților Iuliu Maniu văzut de românii americani de Vasile Dâncu și

Iuliu Maniu. Sfinxul de la Bădăcin de Marin Pop, apărute în Colecția Istorie contemporană a Editurii Școala
Ardeleană. Prezentarea a fost susținută de pr. Cristian Borz, Vasile Pușcaș, Marin Pop, Daniel Săuca, Valentin
Orga și Vasile G. Dâncu. https://fb.watch/jHKbxZEyd1/
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n 5 februarie 2023
Răchițele. În memoria Șușmanilor din Munții Apuseni
Fundația Culturală Memoria și Cosmin Budeancă, Fundația Corneliu
Coposu și Ion-Andrei Gherasim, Clubul Monarhiștilor Clujeni și
Cornel Jurju și alți prieteni ai Istoriei au participat la un eveniment
comemorativ deosebit.
Detalii la: https://fb.watch/jHKPcTZO-Q/

n 3 martie 2023 
Arta ca model. Câmpulung
Omagiu adus femeii - artist și femeii - luptătoare de Emil Hagi și in-
vitatele sale: regizoarea Cristina Chirvasie și muzicienele Ioana
Voicu-Arnăuțoiu și Manuela Giosă. Un eveniment cultural organizat
de Asociația multiculturală „Nicu Hagi”. 
Parteneri: Primăria Municipiului Câmpulung și Fundația Culturală
Memoria 

n 9 martie 2023. 
Ziua comemorării Deținuților Politici Anticomuniști din perioada
1944-1989.  
Aceștia au fost comemorați în această zi și la Drobeta-Turnu Severin
în cadrul unei ceremonii speciale organizată de Asociația Foștilor
Deținuți Politic, Filiala Mehedinți. Un articol despre această mani-
festare, apărut online, semnat de Ileana Mateescu poate fi lecturat
aici: http://www.revistamemoria.ro/comemorarea-victimelor.../

n 20 martie 2023
Concursul de eseuri al Fundației Corneliu Coposu. Ediția a VIII-a:
Represiunea comunistă în România și Republica Moldova
Concursul se adresează elevilor, studenţilor, masteranzilor şi doc-
toranzilor și este organizat de Fundaţia Corneliu Coposu în partene-
riat cu Fundaţia Academia Civică, Fundaţia Hanns Seidel și Fundația
Culturală Memoria. La fel ca în ultimii ani, eseurile câștigătoare vor
fi publicate în Memoria - revista gândirii arestate.
Detalii la: https://corneliu-coposu.ro/concurs-de-eseuri-editia-a.../...
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n 23 martie 2023
Dialog între generații cu maestrul Ștefan Câlția I-II
Două ateliere cu elevii, organizate de Galeria Posibilă, Muzeul Național de Artă
Contemporană (MNAC), împreună cu Fundația Culturală Memoria și Muzeul
Ororilor Comunismului în România (MOCR).
O zi petrecută alături de elevii de la Liceul Teoretic „Alexandru Ioan Cuza” și
Liceul de Arte Plastice „Nicolae Tonitza”, în vizită la MNAC, în cadrul expoziției
lui Ștefan Câlția „Însemnări dintr-un timp trecut”. Desenele ce compun expoziția

nu sunt comode sau ușor de digerat; se documentează emoțiile stârnite de regimul comunist în România - ce a însem-
nat el și cum a mutilat spiritul ființei umane, unele dintre ele surprinzând tensiunea si dramatismul momentului   '89.
Elevii au pus întrebări, au ascultat povestiri și au admirat lucrările de artă plastică, parcurgând expoziția alături de
artist.

n 26 martie 2023
Dialog între generații cu maestrul Ștefan Câlția III
Al treilea atelier cu elevii, organizat de Galeria Posibilă, Muzeul Național de Artă
Contemporană (MNAC), împreună cu Fundația Culturală Memoria și Muzeul
Ororilor Comunismului în România (MOCR).
O duminică petrecută  la muzeu - cu soare, cu zâmbete, cu artă și cu povești.
Elevii de la Liceul Teoretic „Jean Monnet” și de la Colegiul Național „Cantemir-
Vodă” au petrecut două ore alături de maestrul Ștefan Câlția. Acesta a pășit

alături de copii în expoziția sa, „Însemnări dintr-un timp trecut” și i-a călăuzit cu povești și picturi, în satul românesc
de la începutul anilor 1900, urmând apoi firul narativ până la o Românie comunistă pe care părinții, bunicii și străbunicii
lor au trăit-o. Mulțumim pentru aceaste experiențe, Ștefan Câlția! 

n 1-15 martie 2023 
Concurs de publicații privind comunismul – ediția a III-a
La 30 de ani de la apariția primului număr al Memoria - revista gândirii
arestate, Fundația Culturală Memoria a anunțat instituirea a cinci premii
care au fost acordate unor lucrări având ca temă Istoria comunismului
din România și din celelalte teritorii locuite de români. După succesul
primelor două ediții a Concursului de publicații privind comunismul des -
fășurate în 2021 și 2022 am lansat Ediția a III-a, la care am adăugat
un al șaselea premiu. La această ediție participă cărți publicate în anul
2022. Mai multe detalii aici: https://mailchi.mp/7a9ed7649898/concurs-
memoria?fbclid=IwAR1Wycj9Xb5qb36shUBk1LhKNW0dJFTzxKIMKljbia_GhrIF

n Tema Festivalului de Film și Istorii Râșnov - 15 este: 
RADICALIZARE
Ne vedem în perioada 13-27 august 2023 la Râșnov, Brașov și în alte
locații care urmează să fie anunțate, cu discuții inteligente, filme bune
și concerte memorabile! Trăim într-o societate care pare tot mai puțin
deschisă către dialog echilibrat, în care fiecare își apără și impune
adevărul propriu, iar nuanțele dispar. Există doar alb sau negru, buni
sau răi, cei care gândesc ca noi și ceilalți, iar „dreptatea” este impusă
de cel mai puternic. Și anul acesta Fundația Culturală Memoria este
partener instituțional. https://fb.me/e/sIen5bjL
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MEMORIA PĂMÂNTULUI ROMÂNESC... CONTINUĂ 

n 3 februarie 2023
Anul „Iuliu Maniu”
Iuliu Maniu, a fost și este fără îndoială, în continuare, un reper și un model. Iar
nevoia de modele și de repere pare a fi mai actuală azi ca niciodată. Un interviu cu
Dr. Cosmin Budeancă - expert, Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului
şi Memoria Exilului Românesc,  redactor șef Memoria - revista gândirii arestate.
https://dmclici.podbean.com/e/anul-iuliu-manu/

n 4 februarie 2023
IULIU MANIU – reper și model pentru eternitate, eveniment organizat la casa Memorială Iuliu Maniu de la Bădăcin,
sâmbătă, 4 februarie
La Dealul Ţarinei din Bădăcin ... (casa Memorială Iuliu Maniu de la Bădăcin)
O scară internă, îngustă urca spre cămăruţa de sus. Pe un perete al scării erau două portrete pictate de Ionel Pop
pe când era student. Era un portret a lui Simion Bărnuţiu şi altul al lui Cassiu Maniu. Sus era dormitorul lui Iuliu
Maniu: patul simplu de aramă, un dulap, o noptieră, măsuţă şi câteva scaune.
De-a lungul pereţilor erau etajere cu rafturi de cărţi vechi, importante, cărţi de istorie care povesteau despre trecutul
glorios al neamului nostru. Pe un alt perete erau cărţi de literatură. Fiecare ungher al bibliotecii bătrânului conac de
la Dealul Ţarinii revărsa în tainice şoapte fluxul povestitor de fapte eroice, de luptă şi de izbândă.
Interviu realizat de Mădălina Corina Diaconu cu preot Cristian Borz, paroh - Parohia Greco-Catolică Bădăcin.
https://dmclici.podbean.com/e/iuliu-maniu-comemorat-%c8%99i-aniversat-la-badacin/

n 20 februarie 2023
Retrocedări frauduloase de proprietăți în Transilvania
„Retrocedări frauduloase de proprietăți în Transilvania. Lipsa de reacție a autorităților” prelegere susținută de prof.
univ. dr. Ioan Sabău Pop în cadrul celei de-a II-a Conferințe Naționale „Take Ionescu”, dedicată comemorării a 100 de
ani de la moartea marelui diplomat român (1-2 octombrie 2022, Sinaia).
Conferința a fost organizată de Consiliul Județean Prahova, împreună cu Centrul pentru Studii de Intelligence și
Geopolitică Aplicată. Manager de proiect, jurnalistul Costel Oprea.
Înregistrare din timpul conferinței.
https://dmclici.podbean.com/e/retrocedari-frauduloase-de-proprieta%c8%9bi-in-transilvania/

n 21 februarie 2023
Contribuția lui Take Ionescu la realizarea unității naționale
„Contribuția lui Take Ionescu la realizarea unității naționale” prelegere susținută de lector univ. dr. Tiberiu Tănase în
cadrul celei de-a II-a Conferințe Naționale „Take Ionescu”, dedicată comemorării a 100 de ani de la moartea marelui
diplomat român (1-2 octombrie 2022, Sinaia).
Conferința a fost organizată de Consiliul Județean Prahova, împreună cu Centrul pentru Studii de Intelligence și
Geopolitică Aplicată. Manager de proiect, jurnalistul Costel Oprea.
Înregistrare din timpul conferinței.
https://dmclici.podbean.com/e/contribu%c8%9bia-lui-take-ionescu-la-realizarea-unita%c8%9bii-na%c8%9bionale/
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FUNDAȚIA CULTURALĂ MEMORIA ȘI REVISTA MEMORIA ÎN PRESĂ

n 19 ianuarie 2023 
Memoria
O prezentare a Memoria - revista gândirii arestate numărul 120 din
România literară (3/2023). Mulțumiri redactorilor RL. 
https://www.revistamemoria.ro/dosar-de-presa/

n 28 ianuarie 2023
„Să auzim numai de bine”. Veteranul Europei Libere Mircea
Carp împlinește 100 de ani
Un articol semnat de dna Brândușa Armanca - Europa Liberă - cu
ocazia lansării celor două volume omagiale Mircea Carp - ale Editurii
Fundației Culturale Memoria.
https://romania.europalibera.org/a/s%C4%83-auzim-numai-de-bine-veter-
anul-europei-libere-mircea-carp-%C3%AEmpline%C8%99te-100-de-
ani/32243101.html?fbclid=IwAR0tuTd0PhpDA2Y-p8xKB49PlmvS2Qawju
wL8JyBz--xhtoEQgytFV9iPCU

n 28 ianuarie 2023
„Duceam o luptă anticomunistă care, cu vremea, a luat o altă
întorsătură” (I)
Prima parte a unui articol semnat de Silvia Iliescu, despre Mircea
Carp la 100 de ani (inclusiv o înregistrare audio).
https://www.rador.ro/2023/01/28/duceam-o-lupta-anticomunista-care-cu-
vremea-a-luat-o-alta-intorsatura-i/?fbclid=IwAR3utAiqJ9FePToyqXdM-
cnC5HLyKvh_Q4skOYXLrmEgS4ahy9mhWK7EGKT4

n 28 ianuarie 2023
Alocuțiunea domnului Mircea Carp, la împlinirea a 100 de ani, ținută la
biserica Parohiei Române Unite „Sfinții Petru și Pavel” din München. 
https://www.facebook.com/watch/?v=1185396495676149&ref=sharing

n 2 februarie 2023
2023 este anul Iuliu Maniu
Iuliu Maniu merită o posteritate extraordinară, pentru că este unul
dintre eroii naționali. E timpul să îl prețuim, să îl înțelegem, să îl
cunoaștem ca luptător anti-comunist, dar mai ales ca mare euro-
pean. Un interviu cu acad. Ioan Aurel Pop, președintele Academiei
Române, realizat de Mădălina Corina Diaconu.
https://www.podbean.com/ew/pb-6cvvf-1380f96
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n 3 februarie 2023
2023, Anul Iuliu Maniu: 150 de ani de la naștere, 70 de ani de la trecerea
în eternitate
https://www.radioromaniacultural.ro/sectiuni-articole/produs-de-radio-romania/2023-
anul-iuliu-maniu-150-de-ani-de-la-nastere-70-de-ani-de-la-trecerea-in-eternitate-
id36028.html?fbclid=IwAR1Wycj9X-b5qb36shUBk1LhKNW0dJFTzxKIMKljbia_GhrI
FsgPXs-5ziQ

n 4 februarie2023
Lumânări și flori la statuia lui Iuliu Maniu din Cluj-Napoca. 70 de ani
de la moartea marelui om politic
Zeci de persoane au participat, sâmbătă seară, la statuia lui Iuliu Maniu din
Cluj-Napoca, la comemorarea a 70 de ani de la moartea marelui om politic. 
https://cluj24.ro/video-foto-lumanari-si-flori-la-statuia-lui-iuliu-maniu-din-cluj-
napoca-70-de-ani-de-la-moartea-marelui-om-politic-159817.html

n 4 februarie 2023
Iuliu Maniu a fost comemorat la Sighet și Bădăcin, la 70 de ani de la
moartea marelui om politic
Evenimentele comemorative care l-au cinstit pe Iuliu Maniu au avut loc la
Memorialul Victimelor Comunismului și al Rezistenței de la Sighet, cu ocazia
împlinirii a 70 de ani de la moartea marelui om politic român și 150 de ani
de la nașterea lui. Dar și la Bădăcin, la casa memorială a lui Maniu, care a
fost neîncăpătoare. https://bit.ly/3HCCHax
https://www.youtube.com/watch?v=piLAeHDBnfY&t=9s

n 4 februarie 2023
Grupul de partizani anticomuniști Teodor Șușman a fost comemorat la
Doda Pilii, în Apuseni
O slujbă de parastas în memoria Grupului de partizani anticomuniști
„Șușman” a avut loc în inima munților Apuseni, la Doda Pilii, în cadrul unei
comemorări la care au participat membrii proiectului „Versantul Partizanilor
din Apuseni”, rude ale partizanilor, localnici, istorici, arheologi, jurnaliști etc.
Printre ei istoricii Cornel Jurju, Ottmar Trașcă, Ion-Andrei Gherasim
(președintele Fundației Corneliu Coposu) și  istoricul Cosmin Budeancă, ul-
timii doi veniți de la București. Un articol de Tiberiu Fărcaș: https://curierulde-
cluj.ro/grupul-susman-de-partizani.../

n 3 februarie 2023
Minutele istoriei. 70 de ani de la moartea lui Iuliu Maniu
Istoricul Marin Pop prezintă locul în care ar fi trebuit să odihnească ose -
mintele marelui om politic sălăjean, Iuliu Maniu.
https://www.youtube.com/watch?v=khyRIW_RlfY
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n 8 februarie 2023
Printre cele 15 filme documentare intrate în cursa pentru nominalizări la Pre-
miile Gopo de anul acesta se află și documentarul „În căutarea inginerului
Dragomirescu”, realizat de Dragoș Zămosteanu cu sprijinul Fundatiei Cul-
turale Memoria. Suntem bucuroși și sperăm că juriul îl va aprecia așa cum
merită.
https://premiilegopo.ro/stiri/filmele-care-intra-in-cursa-pentru-nominalizari-la-premi-
ile-gopo-2023?fbclid=IwAR2u60ncrmAkTT5OOwQiQfLf8d93 Ml0uF6d Po8Cn970Dt
Cq2sJGG1BB-1e8

n 6 februarie 2023
Iuliu Maniu - 70 de ani de la moarte. Comemorări la Bădăcin şi Oradea
Seria celor trei zile de comemorări dedicate lui Iuliu Maniu a început pe 3
februarie, la fosta închisoare comunistă de la Sighet, a continuat sâmbătă
la Bădăcin, și s-a încheiat duminică, 5 februarie, la Catedrala greco-catolică
Sf. Nicolae din Oradea. 
https://www.crisana.ro/stiri/actualitate-2/iuliu-maniu-70-de-ani-de-la-moar te co -
memorari-la-badacin-si-oradea-193223.html?fb clid=IwA R0ETaH9 WXaTT0Dikxb -
gpmFWg14LNRsOBpXUrk4MnquKrcuK89ZdTuhafzw

n 5 februarie
O carte de duminică la TVR+
În cadrul emisiunii Frați de viță - jurnalista Lucia Toader vorbește cu dr. Nico-
lae Constantinescu despre Memoria. De la minutul 01.02.00.
https://www.tvrplus.ro/emisiuni/universul-credin%C5%A3ei-82-11748?fbclid
=IwAR2C5sxyBc-ERXOh46zDszrzQuvhIJX_jCSjqnql4s2t FIZDGKpjKYIq5FI

n 5 martie 2023
Memento… Două decenii de la moartea lui Stalin
La 5 martie 1953 a sucombat în mijlocul unor discrete suspine de
descătușare, izolate într-un noian de bocete dezlănțuite de mulțimile igno-
rante, Iosif Vissarionovici Djugașvili, intrat în istorie sub numele de Stalin.
Cei apropiați l-au dezmierdat cu apelativul „Koba”. Un articol de Corneliu
Coposu, postat pe site-ul Sens politic.
https://senspoli t ic.ro/memento-doua-decenii-de-la-moartea-lui-
stalin/?fbclid=IwAR2n6jybYh2-FtzM8Jf-AokFCd4jCyynvyKqkMOaawFqH
7M5ilBYe96uqo8
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n 26 martie 2023 
La Radio România Cultural a avut loc o întâlnire cu Cristina Chirvasie,
regizor de teatru și scriitor, fondatoarea companiei de teatru
„Courttheatre” din București și sufletul proiectului Revoluția Modelelor.
Colaborează cu Radio România încă din 1996. După 2003 a realizat
numeroase filme documentare și emisiuni de televiziune difuzate la
TVR, SENSO TV și Pax. Este membru al Uniunii Teatrale din Româ-
nia-UNITER, al Editorilor Creștini din România și al Asociației
Ziariștilor din România.
https://www.radioromaniacultural.ro/emisiuni/reconchilliant/recon-
chilliant-cu-daniela-rei-visan-si-cristina-chirvasie-id36957.html

n 27 martie 2023 
Volumul Hans Bergel. Privind mereu spre România, apărut recent la
Editura Fundației Culturale Memoria, a fost prezentat în Siebenbür-
gische Zeitung, publicație din Germania la care Hans Bergel a fost
redactor-șef între 1974-1990. Vielen dank, Manfred Kravatzky. Vielen
dank, Siebenbürgische Zeitung.
https://www.siebenbuerger.de/zeitung/artikel/kultur/23668-zu-seinem-er-
sten-todestag.html?fbclid=IwAR2E3wRMwmkAwVZ-sNSaROasou43-
tKba_zpfwKIuLYKXngX1GbOvjTi0Jc

n aprilie 2023 - iunie 2024 
Caravana istoriei. 
În căutare de modele pentru prezent și viitor 
Cel mai recent proiect cultural-educaționa al Fundației
Cultuale Memoria: debutează cu primul eveniment.
Fundația Culturală Memoria, în colaborare cu Primăria
Comunei Plătărești, vă invită  la Școala Gimnazială nr.
1 Plătărești, cu ocazia lansării proiectului - 20 aprilie
2023, ora 10,00. https://fb.me/e/2wX4FJkao
Mai multe detalii: https://www.revistamemoria.ro/cate-
gory/caravana-istoriei/


